
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Sexta-feira •  05 de abril de 2024 •  Ano XVIII • Edição Nº 2441

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A N T O N I O  C A R L O S  V A S C O N C E L O S  C A L M O N

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP ............................................................. 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/2023) ................................................................ 2
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2023) ................................................................ 3

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES ........................................................ 4
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 4

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 198/2022) ................................................................ 4

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC ...................................................................... 5
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 5

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2023) ................................................................ 5

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA ............................................... 6
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 6

EXTRATO (CONTRATO Nº 041/2024) ............................................................................ 6
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 026/2022) ................................................................ 7
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 112/2022) ................................................................ 8

SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP ........................................ 9
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 9

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2022) ................................................................ 9



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º081/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA BIOQUALITY ALIMENTOS 
MINIMAMENTE PROCESSADOS EIRELI. PREGÃO ELETRÔNICO-SRP 
N.º049/2022-SEAP. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente 
instrumento, contratação de empresa para fornecimento das seguintes mudas: 
bananeira, frutíferas cítricas (laranja, limão e tangerina), maracujá, túberas-mudas de 
aimpim, inhame e mandioca, materiais e insumos (adubos, fertilizantes, defensivos e 
corretivos agrícola), que serão utilizados na implantação de Unidades Produtivas 
Sustentáveis-UPS, nas propriedades de pequenos produtores e agricultores rurais do 
município. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação 
contratual com início em 03 de Abril de 2024 e término em 03 de Abril de 2025, 
conforme as previsões do art. 57, II da Lei N.º8.666/93.  
 
 

ASSINADO EM 25/03/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

EDIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 
 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2023)

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º082/2023, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA AGROCAMPO COMÉRCIO DE 
PRODUTOS AGROPECUÁRIOS LTDA. PREGÃO PRESENCIAL-SRP N.º014/2022-
SEAP. Do Objeto do Contrato: Constitui objeto do presente instrumento, 
contratação de empresa especializada para o fornecimento de matrizes de 
galinha caipira poedeira Colonial 051(fêmea e macho), alevinos de Tilápia até 
05cm e rações específicas, para doação aos pequenos produtores rurais deste 
município, inseridos na atividade pecuária e pesqueira, tendo em vista a 
melhoria da produção e produtividade de carne e ovos. Do Objeto do Aditivo: 
Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação contratual com início em 03 de 
Abril de 2024 e término em 03 de Abril de 2025, conforme as previsões do art. 57, 
II da Lei N.º8.666/93. 
 
 

ASSINADO EM 25/03/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PESCA 

EDIVALDO OLIVEIRA DOS SANTOS 
 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 198/2022)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º198/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA SERVIÇO NACIONAL DE 
APRENDIZAGEM INDUSTRIAL-SENAI. DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º045/2022-1-
SEDES. Do Objeto do Contrato: Contratação do Serviço Nacional de Aprendizagem 
Industrial - SENAI, para a prestação de serviços de execução de cursos de formação 
profissional, tendo como público alvo munícipes beneficiários de políticas públicas de 
emprego e renda, inclusão social, de afirmação e de integração, e de desenvolvimento 
local. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a prorrogação 
contratual com início em 14 de Abril de 2024 e término em 14 de Outubro de 2024, 
conforme as previsões legais do Art.55, III, c/c. 57, II da Lei N.º8.666/93. 
 
 

ASSINADO EM 22/03/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

JUVENILDES MARIA DE JESUS CALMON 
 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2023)

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º118/2023, Celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO 
FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA EDUCARE EDITORA E DISTRIBUIDORA DE 
LIVROS EIRELI. PREGÃO ELETRÔNICO N.º018/2022 - SEDUC. Do Objeto do Contrato: 
Aquisição de material pedagógico complementar, para atender as necessidades das 
Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação, no município de São 
Francisco do Conde- Ba. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a 
prorrogação contratual com início em 11 de maio de 2024 e término em 11 de setembro 
de 2024, e a alteração do valor original do contrato com acréscimo legal de 19,75959% ao 
contrato original na importância de R$212.880,00(duzentos e doze mil, oitocentos e 
oitenta reais), elevando o valor global do contrato para R$1.290.230,00 (um milhão, 
duzentos e noventa mil, duzentos e trinta reais), conforme a previsão no Art. 57, §1º, IV 
e Art. 65, §1º, I, “b”, ambos da Lei N.º 8.666/93 c/c Cláusula Sétima, l do Contrato 
N.º118/2023. Da Dotação Orçamentaria: As despesas para o pagamento deste aditivo 
correrão por conta dos recursos das Dotações Orçamentárias descritos a seguir: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO 
DESPESA: FONTE: VALOR(R$): 

08.01 2.035 33.90.30 500.1001 212.880,00 
 

ASSINADO EM 28/03/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ROSEMARY COSTA DOS SANTOS  
 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (CONTRATO Nº 041/2024)

CONTRATO N.º041/2024, celebrado entre o MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO 
CONDE e a EMPRESA SERGIO FERREIRA ARGOLO. PREGÃO ELETRÔNICO 
N.º001/2023 SRP. Do Objeto: Constitui objeto do presente instrumento, a contratação 

de empresa especializada para aquisição de materiais de construção denominados 

minerais, para serem utilizados na manutenção e recuperação do sistema de micro 

drenagem urbana de São Francisco do Conde-BA, conforme Termo de Referência. Do 
Valor: O valor global estimado do presente instrumento é R$487.139,42 (quatrocentos 
e oitenta e sete mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e dois centavos), que a 

CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor da fatura sobre o montante fornecido 

pela CONTRATADA. Da Vigência: A vigência do contrato, vigorará da sua assinatura 

até 28/03/2025, podendo ser prorrogado nos termos da legislação vigente, a critério da 

CONTRATANTE e concordância da CONTRATADA, conforme previsão no art. 57 da 

Lei N.º8666/93. Da Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes desta 

contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista na 

classificação abaixo: 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: 
14.01 1.094 33.90.30 500.0000 

 
 

ASSINADO EM 28/03/2024 
LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
_____________________________________________________________________ 

 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 026/2022)

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º026/2022, celebrado entre o 
MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA MATOS AYRES 
CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA. TOMADA DE PREÇO N.º006/2021-TP-
SEINFMA. Do Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada de 
Agrimensura e Assesssoria Ambiental para Levantamento Topográfico de 
Acordo com as Necessidades do Municipio de São Francisco do Conde-BA. Do 
Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste instrumento, a renovação contratual 
com início em 16 de março de 2024 e término em 16 de março de 2025, com 
reajuste no percentual de 3,30%, cujo montante equivale a importância de 
R$31.656,20(trinta e um mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte 
centavos), referente a aplicação do Índice INCC/FGV do período, elevando o 
valor global do contrato para R$990.934,95 (novecentos e nove mil, 
novecentos e trinta e quatro reais e noventa e cinco centavos), conforme a 
previsão no Art. 57, II da Lei N.º8.666/93 e item 16 do termo de referência do 
Contrato N.º026/2022 - Tomada de Preços N.°006/2021, decorrente do 
Processo Administrativo N.º4219/2021. Da Dotação Orçamentaria: As 
despesas para o pagamento deste aditivo correrão por conta dos recursos das 
Dotações Orçamentárias descritos a seguir: 
 

UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DESPESA: FONTE: VALOR (R$): 
14.01 2.005 33.90.39 5000000 990.934,95 

 
 

ASSINADO EM 15/03/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 
 
 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 112/2022)

3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º112/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO 
DE SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA SERV ELECTRIN SERVIÇOS 
ELÉTRICOS E INSTRUMENTAÇÃO LTDA. TOMADA DE PREÇO Nº002/2022. Do 
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada em serviço de 
engenharia com fornecimento de material e de mão de obra para construção de UBS 
II, no bairro de Jabequara, no Município de São Francisco do Conde/BA. Referente 
a Proposta nº 12773.8210001/19-001. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto deste 
instrumento, a prorrogação contratual com início em 20 de fevereiro de 2024 e 
término em 20 de agosto de 2024, nas mesmas condições pactuadas 
anteriormente, conforme a previsão do Art. 57, II da Lei N.º8.666/93.  
 

ASSINADO EM 20/02/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 

LUIZ HENRIQUE BASANEZ TEIXEIRA DA SILVA 
 

THYLA CERQUEIRA MENDES 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



Sexta-feira
0 5  d e  a b r i l  d e  2 0 2 4
Ano XVIII • Edição Nº 2441

- 9 -

 Prefeitura Municipal de São Francisco do Conde - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f r a n c i s c o d o c o n d e b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2022)

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º038/2022, celebrado entre o MUNICÍPIO DE 
SÃO FRANCISCO DO CONDE e a EMPRESA ARQTEC ENGENHARIA LTDA. 
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N.º007/2021-SESCOP. Do Objeto do Contrato: 
Contratação de empresa especializada para a Execução de Serviços de Conservação 
e Manutenção de Praças, Parques, Canteiros, Jardins, Áreas Verdes e de Lazer no 
Município de São Francisco do Conde-BA. Do Objeto do Aditivo: Constitui objeto 
deste instrumento, a renovação contratual com início em 01 de abril de 2024 e 
término em 01 de abril de 2025, conforme as previsões do art. 57, II da Lei 
N.º8.666/93. Da Dotação Orçamentaria: As despesas decorrentes da execução do 
presente termo correrão por conta dos Recursos orçamentários abaixo: 
 
UNIDADE: PROJETO/ATIVIDADE: ELEMENTO DE DESPESA: FONTE: VALOR(R$) 

16.01 2.127 33.90.39 500.0000 6.292.787,03 
 
 

ASSINADO EM 01/04/2024 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA 

AMARILDO DOS SANTOS GUEDES 
 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA DE AGRICULTURA E PESCA - SEAP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 081/2023)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 082/2023)


	SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEDES
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 198/2022)


	SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - SEDUC
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 118/2023)


	SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE - SEINFMA
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (CONTRATO Nº 041/2024)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 026/2022)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 112/2022)


	SECRETARIA DE SERVIÇOS, CONSERVAÇÃO E ORDEM PÚBLICA - SESCOP
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 038/2022)



		2024-04-05T01:08:16-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




